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PAGCO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parand

CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) - Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

33§37-1212 ;CEP 86.385-000 - Barra do Jacaré — Parand
E-mail: pmbj@uol.com.br

Oficio n° 153 /2018 Barra do Jacaré, 14 de Junho de 2018.

Excelentissimo Senhor,
Adalberto de Freitas Aguiar
D.D. Prefeito Municipal

Assunto: Solicitagdo de autorizagéo para processo licitatério

Excelentissimo Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, venho através deste na qualidade de
Secretaria Municipal de Administragao e Planejamento, solicitar junto a Vossa
Senhoria a autorizacéo para realizar processo de licitacdo de empresa técnica
para manutengéo do PABX, sendo o valor das propdsta mensal por um periodo
de 12 (doze) meses.

Sem mais subscrevo.

< LIURY "’&’L\{‘)

Débora Cri : ina Calixto dos Santos

Secretaria Municipal de Administragdo e Planejamento




PAGO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parana
CNPJ: 76,407 568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) - Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

AUTORIZAGAO

AUTORIZO preliminarmente a solicitagdo mediante oficio n® 153/2018,
expedido pela unidade solicitante desta entidade, o presente processo devera tramitar

pelos setores competentes com vista:

1. "A elaboracdo de parecer sobre a necessidade de procedimento licitatério,
indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotadas no certame.
2. A elaboragao dos demais instrumentos necessarios ao procedimento licitatério.

3. Ao exame e aprovacao dos documentos indicados nos itens acima.
Paco Municipal José Galdino Pereira- Barra do Jacaré em 14 de Junhode 2018.

Atenciosamente,

A&ﬁ?berto de Freitas Aguiar
X “" '

\ L
!"/j / Prefeito Municipal

frcl



PACO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) - Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

3537-1212 ;CEP 86.385-000 - Barra do Jacaré — Parand

Ao Setor de Licitagdes e Contratos Administrativos

Assunto: Solicitagdo de Processo de Licitagao

Barra do Jacaré em 14 de junho de 2018.

A Secretaria  Municipal de Administragdo, vem através deste,
requerer ao Setor de Licitagdo mui respeitosamente, que realize o processo de
licitag&o para servigos de manutengao do PABX -

Atenciosamente,

Débora Cristina Calixto dos Santos

Secretaria Municipal de Administragao e Planejamento



PACO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parand

CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) - Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

FORMULARIO PARA PEDIDO INICIAL DE LICITACAO.

Setor Solicitante:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

Gestor Responsavel:
DEBORA CRISTINA CALIXTO DOS SANTOS

Objeto com descri¢do detalhada - Contratacdo empresa técnica especializada para realizar
a manutencdo do PABX da Prefeitura Municipal, por um periodo de 12 (doze) meses.

Justificativa da Contratagdo - A Contratago para manutencio do PABX para melhoria nos
atendimentos de linhas telefénicas e seus ramais.

Parecer Contabil Assinada pelo contador municipal, com as contas orcamentarias

que fardo frente as despesas e o devido bloqueio de saldo reserva- LRF LC101/100
Art. 16 em especial: - Em anexo.

Autorizacdo do Executivo Municipal. Em anexo.

Condi¢des de recebimento do objeto -
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Responsdavel: DEBORA CRISTINA CALIXTO DOS SANTOS

Condigbes de Garantia ou Assisténcia Técnica do Objeto - Art. 39, IlI, da Lei 10.520/2002

Prazo de entrega e forma de pagamento - Art. 32, |, da Lei 10.520/2002
O pagamento se dard em até 15 dias a partir da nota fiscal, desde que tenha sido feito a
requisicao anteriormente.

Amostras de produtos: - Art. 43, §32 da Lei 8666/93:
Nao ha necessidade de amostra.

Fiscal de Contrato : Art. 67, da Lei 8666/93
DEBORA CRISITINA CALIXTO DOS SANTOS

Outras informacdes se necessario: Art. 40, XVIl da Lei 8666/93:
Ndo ha necessidade de mais informacdes.

Local e data:
Barra do Jacaré, 14 de Junho de 2018.

T

=

Débora Cristina Calixto dos Santos
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMiNiSTRACi—iO E PLANEJAMENTO



- Itelefonia
vf 7" | “Pra gqueps tem o que faleri”
) Wilson Gomes Pitanga Junior ME CNPJ- 00.878.153/0001-36 INSC ESTADUAL 90698067-30
Venda, Instalagdo, Assisténcia Técnica em Telelones ¢ PASY,
Travessa Maria Laranjo Balseiro,70 Jd Antonio . Balseire
Fone (043)3534-1977 - Santo Antonio da Platina - Pr.

E-mail - wpitanga.wp@gmail.com

ORGAMENTO CONTRATO DE MANUTENC@«O.

Pt
Cliente: PREFEITURA MUNICIAPL DA BARRA DO JACARE
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Telefone: 43-3537-1212 S
Enderego: RUARUI BARBOSA,96- CENTRO - BARRA DO JACARE - PR -
QIUANT. UN. DESCRICAC DOS PRCDUTOS YALOR VALOR TOTAL
. UNITARIO _
12 01 | MANUTENGAO PABX R$150,00 R$2.800,00
|
| |
5 {Hum mil e citocentos reais ) TOTAL %1 400.00

VALIDADE DA PROPOSTA. ?_C"'_DIAS

NOME DO RESPONSAVEL: Wilson Gomes. Pitanga Junior | FUNGAD: Proprietérie . I

' 00.878.152/6001-38 |

3\ WILSON GOMES PITANGA
b JUNIOR « ME

4
S Hv, tdana Larano Balsairn, 70 - Sala A
/ 1) tig £ 1 " ™ ) Ny
. ,-‘i‘f//f,? /fq \f .L_d‘fl,-{,d:g'af?_"fq Anterig C. Balgairg - CEP 60430-000
= e Santo Antoniu da Plannd - Fatand b

S

ASSINATURA
P



CRPIOOZIZ90001-55

Santo Antonio da Platina, 01 DE JUNHO 2018

A

PREFEITURA MINICIPAL DA BARRA DO JACARE )
RUA RUI BARBOSA,96 - CENTRO - BARRA DO JATARE - PR
CNPIJ - 76.407.568/0001-93

ITHGE SEGURANCA ELETRON
ALARMES MONITORADOS

VENDAS, INSTALACAD, MANUTENGCAQ, ALARMES, CFTV PORTOES
ELETRONICOS. CERCAS ELETRICAS E INTERFONES
PLATING SHOPPING SALA (] FONE (43) 3558-20]3

SARTC ANTONIO DA PLATINA PR E-MAIL profepen i rmaest beg i i bi

ORCAMENTO CONTRATO MANUTENCAQ

Produto/ Servicos | GQuant. | R$ Unitario_ RS Tutal |
MANUTENCAQ PABX 12 175,00 2.100,00
(Dots & cem reais) TOTAL 2.100,00

PROTEGE SEGURANGA ELETRONICA

I"00.212.931/0001-53 |

¢ € LOURENCE & CIA, LTDA.

Ega Mal, Flosane Peixoto, 386 - Gala 01
Centro - CEP BE430-000
i Santo Antdnio da Plating - Paraniﬂ



CAMILA BORZUK DA ROCHA ME

SRTED)

Londrina-Pr - cngj 17.763.432/0001-57
www .brteltelecom com br
M—

Rua Guaranis, 505 - fone 3329-5155 - Cep 86010-160

Cliente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE
Endereco: CNPJ 76.407.568/0001-93
Telefone:
Contato: Compras nimero 085/18
Cidade: Barra do Jacaré - Pr data 15/06/18
Referéncia; MANUTENCAQ EM SISTEMA TELEFONICO
1. EQUIPAMENTOS E SERVICOS:
item |quant. produto vir. Unit. vir. Total
14. | 12 e Contrato de manutengéo de sistema telefénico 190,00 5. 290'001
1.2. |VALOR TOTAL DOS ITENS BASICOS 2.280,00
1.3. |Condigdes de  pagamento:
Parcelas prazo meédio parcela
- Até 30 dias da emissdo da respectiva Nfe 30 dias 2.280,00
2. OBSERVAGOES:
3. Condigbes basicas:
Prazo de entrega: - imediato
Garantia dos servigos: - 80 dias
Validade da proposta: - 10 dias
Impostos: - Inclusos
Frete: -CIF
Vendedor: - Elidio - 991881220 - elidio@sercomtel.com.br

117.763.432/0001-57!

BORZUK DA ROCHA - ME

Vila Casoni

Consultor

EP 86.026-160 - LONDRINA PR
PREFEITURA DE BARRA DO JACARE
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PACO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parana
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) — Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

PARECER 052/2018
Do - Setor de Contabilidade
Para - Sctor Licitagdo

Assunto: Contratagfio de Empresa técnica para manutengio do PABX.,

Vimos através deste. informar as dotagdes orgamentarias para efetuar os procedimentos cabiveis
referente & contratagdio de Empresa téenica para manutengio do PABX.,

Ressalta-se que este parecer informa a dotagdo existente nas contas contdbeis nesta data. e que
0s procedimentos referentes a empenho. liquidagio e pagamento estardo sujeitos a existéncia de dotagdo
orgamentaria na data do fato gerador do empenho. Sendo que. o fato de alguma conta contabil constante
deste parecer apresentar saldo or¢camentario abaixo do necessario para realizagfio do objeto da licitagio
pode ser sanado pela suplementagdo da referida conta atraves de solicitag@o do setor responsivel.

Salientamos ainda que qualquer posi¢do em relagio a modalidade. tipo e demais dispositivos do
procedimento licitatorio. bem como a verificagdo da correta aplicagdo da legislag@io, no que se refere a
licitagdes ¢ contratos. ¢ de competéneia da respectiva comissdo de licitagdo e do juridico.

O pagamento da contratagdo acima mencionada sera efetuado através das Dotagdes
Or¢camentarias. conforme relagdo abaixo:

03. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN E PLANEJAMENTO

03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAQ .
04.122,0004.2013 MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO o
It‘qm '1 - Historico _ Natureza l Valor Conta |
01 _‘__(_ﬁ)L_l_tn1577§g;rr\jg£j'crrggiyo - Pessoa Juridica | 3.3.90.39.00.00 | 307.693.57 | 00710 ‘

[

‘ Fonte
r il
|
|

00.000 |

Sem mais para 0 momento. ¢ certo de que estamos atendendo o solicitado. nossos protestos de
elevada estima e consideragio.

Pago Municipal Jos¢ Galdino Pereira. em 15 de junho de 2018

ILUCAS \('IM ENTO
Contador



19/06/2018

https:/iwww.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp

nesn | VoLTAR

CAIXA

CAIXA ECONEMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 00878153/0001-36
Razdo Social: WILSON GOMES PITANGA JUNIOR ME
Nome Fantasia:W R TELECOMUNICACOES

Endereco: RUA DAS MARGARIDAS 245 FUNDOS / JARDIM COLORADO / SANTO
ANTONIO DA PLATINA / PR / 86430-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 06/06/2018 a 05/07/2018

Certificacdo Namero: 2018060601271537845937
Informacgdo obtida em 19/06/2018, as 09:57:00.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSIimprimirPapel.asp

11



YODER

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: WILSON GOMES PITANGA JUNIOR

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 00.878.153/0001-36
Certid&o n®: 152181583/2018
Expedigdo: 19/06/2018, &as 09:57:59
Validade: 15/12/2018 - 18C (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que WILSON GOMES PITANGA JUNIOR
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ socb o n°

00.878.153/0001-36, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consclidacédc das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdao.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacéo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdc de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

De Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a 1identificagdc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ocu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordes firmados perante o Ministerio Publico do

Trabalho cu Comissdo de Conciliacgd&o Prévia.

!




19/06/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: WILSON GOMES PITANGA JUNIOR
CNPJ: 00.878.153/0001-36

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid@o € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagéo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:59:00 do dia 19/06/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/12/2018.

Codigo de controle da certiddo: D9D9.9346.2861.0B33

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

11



21/06/2018 Receita Federal do Brasil \ b‘-)

S o i \

A informacgéo sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

RUWERO DE INSGRIGHG COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 0474 02 A6t
00.878.153/0001-36 25/10/199¢
MATREZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

WILSON GOMES PITANGA JUNIOR

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
WR TELEFONIA

1 [ cOpIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
95.12-6-00 - Reparagéo e manutengao de equipamentos de comunicagao

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao
46.19-2-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de mercadorias em geral ndo especializ

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADOUROQ NUMERO COMPLEMENTQ

TV MARIA LARANJO BALSEIRO 70 SALA: A;

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO

86.430-000 JDM.ANTONIO C. BALSEIRO SANTO ANTONIO DA PLATINA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
RESS56@BRTURBO.COM.BR (43) 3534-4488

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

http::‘lwww.receita.fazenda.gov.brlF’essoaJuridicafCNPJicnpireva/Cnpjreva__Solicitacao.asp 1M
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

: ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do Jacaré —
Parana
E-mail: pmbj@uol.com.br

DO: Setor de Licitagdo
PARA: Setor Juridico
Assunto: Parecer licitagdo

Data: 19/06/2018

Prezado Senhor(a):

Encaminhamos solicitagdo do setor, cotacdes de precos e parecer contabil para
emissdao do parecer juridico para o Dispensa de licitagdo, que tem como objeto a
CONTRATAGAO DE EMPRESA TECNICA PARA REALIZAR A MANUTENCAO DO PABX.

Atenciosamente,

,i,-:(e- =

¢

]
Helder Henrique F. Moreno
Setor de Licitagdo



s PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

Parecer Juridico n.°109 /2018
Processo Administrativo n° 035/2018
De: Assessoria Ju}idica

Para: Setor de Licitagao
Objeto: Contratacao de empresa tecnica para realizar a manutengao do PABX.

Modalidade: Dispensa de Licitagao n.” 06/2018

Assunto: Anélise juridico-formal.

DO RELATORIO

A Comissdao de Licitacio determinou o encaminhamento da presente dispensa de
licitacio n°. 06/2018, tendo por objeto contratacao de empresa técnica para realizar a
manutencao do PABX.

Juntaram-se 03 (trés) orcamentos, parecer contabil dando como possivel a contratacao
por existir dotacdo orcamentaria, contrato social do fornecedor e certidoep negativas da
empresa.

E o relatorio do necessario.

DA FUNDAMENTACAO +

O parecer sera fundado na Lei 8.666/93, sempre se atentando aos principios gerais do
Direito Administrativo, bem como e em especial aos principios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, igualdade e probidade administrativa, todos com fundamento juridico no artigo L)
da Lei de Licitagoes.

A solicitacao de emissao de parecer € em cumprimento ao artigo 38, Paragrafo Gnico da
Lei n° 8.666/93. O fulcro da mesma reside na possibilidade de utilizagao da dispensa de
licitagdo para a contratagao do objeto ora mencionado.

A Constituicao Federal, em seu artigo 37, inciso XXI, prevé a obrigatoriedade de licitar
quando houver necessidade de contratar bens e servigos para a administracao publica. Assim, a

licitagdo objetiva garantir a observancia do principio constitucional da isonomia (assegurar

Rua Rui Barbosa n®. 96 Centro, Fone/Fax 0xx 43-35371212 - CEP-86.385-000 - BARRA DO JACARE/PR Pagina 1




) PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

oportunidade igual a todos os interessados), possibilitando a participacao do maior ntimero

possivel de concorrentes e selecionar a proposta mais vantajosa para a administragao publica.
Por outro lado, o artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93, estabelece possibilidades dispensa

de processo licitatério em razao de valor atribuido, a qual verifica-se aplicavel ao caso em

analise:

Art. 24. E dispensdvel a licitacio:

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienacdes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que nio se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Para o fim de proporcionar maior transparéncia ao procedimento e melhor embasamento
do preco, foram realizadas cotacdes de precos junto a trés potenciais fornecedores.

O setor de contabilidade informou a disponibilidade orcamentaria para a realizagao da
despesa.

Dessa forma, por tratar-se de compra cujo valor nao supera os 10% previstos no artigo
23, inciso II, alinea “a”, da Lei n. 8.666/93, é dispensavel o processo licitatorio, segundo a
literalidade do artigo 24, inciso 11, supracitado.
. Com base na documentagio acostada, verifica-se a necessidade de cohtrata(;ﬁo do

referido servigo para a Administracao Municipal.

CONCLUSAO

Desse modo, verifica-se que estao presentes os aspectos formais e legais inerentes ao
presente procedimento, razao pela qual, sou de parecer favoravel a autorizagao do
empenhamento solicitado, por dispensa de licitacdo, de acordo com a norma do artigo 24, inciso
II, da Lei n. 8.666/1993.

No mais, conforme ¢ sabido, o parecer juridico que se da nas contratagoes e licitficoes é

meramente opinativo, nao estando a administracao obrigada a atendé-lo. i L
ona Luiza ge Dliveira
E o parecer, S.M.].

Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Fone/Fax Oxx 43-35371212 - CEP-86.385-000 - BARRA DO JACARE/ PR Pagina 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

Barra do Jacaré, 20 de Junho de 2018.

Assessora Juridica

OAB/PR 81.402

r~ - .
Rua Rui Barbosa n®. 96 Centro, Fone/Fax Oxx 43-35371212 - CEP-86.385-000 - BARRA DO JACARE/PR Pagina 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

PORTARIAN91/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Jacaré — Estado do Parand, no uso legal de suas
atribuigbes e em cumprimento a Lei Federal n° 8.666, de 21/06/1993 e alteracdes posteriores
RESOLVE:

Art. 1° Ficam nomeados os Membros da Comissio Permanente de Licita¢do da Prefeitura
Municipal de Barra do Jacaré — PR, valida até 31 de dezembro de 2018.

§ 1 - A Comissdo de Licitacio de que trata este artigo, ¢ um 6rgdo colegiado, composta por
no minimo 03 (trés) servidores publicos municipais, sendo pelo menos 02 (dois) deles, servidores
qualificados pertencente ao quadro permanente dos Orgdos da Administra¢iio, conforme art. 51 da Lei

8.666/93, com a finalidade de processar e julgar as propostas apresentadas nas licitagdes publicas, que
fica composta da seguinte forma:

I - PRESIDENTE

I

Waldo Antunes Ribeiro Filho, RG. 7.125.901 SSP/SP ¢
CPF-021.722.898-41

II - SECRETARIO

José Giovani Gomes, RG. 5.155.145-] SSP/PR e CPF-
734.916.249-91,

I - MEMBRO - Ailson José Dutra, RG. 3.047.082-6 SESP/PR. e CPF-
362.768.209-20.

IV - SUPLENTE - Helder Henrique Ferreira Moreno, RG.10.982.392-9 SSP/PR e
CPF- 074.883.459-16.

Art. 2°.- Conceder aos servidores em questdo (presidente, secretario e membro) Fungéo
Gratificada, conforme contido no Art. 27 e 28 ¢ Anexo X da Lei Municipal n° 376 de 04 de dezembro
de 2010 e alteragdes posteriores se houver,

Art. 3°- Nio se aplica Fungdo Gratificada aos funcionarios na condi¢do de cargos
comissionados

Art. 4°, Esta Portaria passa a vigorar a partir da sua publicagdo, ficando revogada a portaria
004/2018.

Pago Municipal José Galdino Pereira, em 18 de maio de 2018.
)

@ALEERTO DE FREITAS AGUIAR
b Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE
ESTADO DO PARANA

CNPJIMF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Fone/Fax Oxx 43-35371212 - CEP 86.385-000

PARECER DA COMISSAO DE LICITAGAO SOBRE A DISPENSA DE LICITAGAO

SETOR DE LICITAGAO

Processo N° 035/2018
Dispensa de Licitagdo N° 06/2018

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA TECNICA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A
MANUTENCAO DO PABX.

Aos 14 dias do més de junho do ano de dois mil e dezoito, foi encaminhado a este setor
oficio emitido pela secretaria municipal de Administragao e Planejamento Débora Cristina Calixto
dos Santos, solicitando tramites cabiveis para contratagao.

Mediante o parecer do Setor Juridico, a comisséo de licitagdo concordou que o objeto
solicitado & no sentido de se tratar sim de uma contratagéo através de um processo de dispensa
de licitagdo, em conformidade com o artigo 24, |l da Lei 8.666/93. Justificadamente por se tratar
de servicos cuja o valor ndo supera os 10% do limite previsto no artigo mencionado, qual foi
aprovado os documentos encaminhados, encontrando-se 0 processo em condicao de ser
autorizado se assim entender conveniente a Administragao Publica.

Constam no presente processo a contratagé&o, contendo 0 objeto detalhado. Conforme se
verificou, a empresa com a proposta mais vantajosa fol a WILSON GOMES PITANGA JUNIOR
ME. CNPJ: 00.878.153/0001-36, apresentando orgamento no valor de R$ 1.800,00 (Mil e
Oitocentos reais) para o item em questdo. Neste momento sendo parte integrante e de
responsabilidade da comissdo de licitagéo visando o cumprimento da lei, onde foi realizado uma
pesquisa sobre a situagdo de regularidade da empresa para verificar se a mesma esta apta para
contragdo com o setor publico, em atendimento ao artigo 195, inciso 3° da Constitui¢ao Federal,
verificando sua regularidade, provando que suas certiddes de INSS, FGTS e CNDT estao validas
e anexas ao presente processo.

Desta forma, o processo de dispensa ratificado aos 21 dias do més de junho de 2018,
atende na sua integra a Lei Federal n° 8666/93, e suas alteracoes, e por fim a Comisséao de
licitacdo, encaminha o referido processo ao senhor prefeito para a manifestagao final da
homologagao, e dessa forma concluirmos o processo fazendo a publicagéo da ratificacéo da

dispensa, em atendimento a legislagao.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE
ESTADO DO PARANA

CNPJ/MF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Fone/Fax 0xx 43-35371212 - CEP 86.385-000

Nada mais havendo.

E o parecer da comiss&o de licitacgo.

Barra do Jacaré/PR, 21 de junho de 2018.

1

/
i
|

rrrer

Waldo Antunes Ribeiro Filho

Presidente da Comisséo Licitgcéo
Portaria n® 91/2018

/0’/

Ailson Jose Dutra’
Membro da Comiss&o de Lidi

Poptarid n°® 91/2018
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 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

' > ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.407. 568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro - Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do Jacaré - Parana
E-mail: pmbj@uol.com.br

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA TECNICA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A
MANUTENCAO DO PABX.

JUSTIFICATIVA

O MUNICIPIO DE BARRA DO JACARE ESTADO DO PARANA. através da Administragio e da
Comissdo Permanente de Licitagdo, instituida pela Portaria n° 091/2018, vem justificar o
procedimento de dispensa de licitagdo com o objeto CONTRATACAO DE EMPRESA TECNICA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A MANUTENCAO DO PABX, visto a necessidade desse
servigo, devido a complexidade na manutengdo de linhas telefonicas e seus ramais. A lei autoriza a
contratagdo direta via dispensa de licitagdo de materiais, produtos, servigos, obras de pequeno valor
que ndo ultrapassem o valor estimado por lei para esta modalidade de licitagdo.

Assim sendo, atendendo na Lei n° 8.666/1993. ¢ de forma a cumprir o disposto no art. 24, inciso 11,
da mesma lei, apresentamos a presente justificativa para ratificagdo do Excelentissimo Prefeito

Municipal, e posterior publicagéo no Orgdo Oficial de Publicagdo do Municipio.

Barra do Jacaré, Estado do Parana, em 21 de junho de 2018.

FILHO

—



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA
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AVISO DE HOMOLOGAGCAO

SETOR ADMINISTRATIVO
Processo de Dispensa de Licitacdo n° 06/2018

Termo de Homologacgao

Torna-se homologado o processo de dispensa de licitacdo em epigrafe, realizado
em conformidade com Art. 24, inciso Il, da Lei 8.666/93. Objeto: CONTRATACAO DE
EMPRESA TECNICA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A MANUTENCAO DO PABX. Valor de
R$ 1.800,00 (Mil e Oitocentos reais), adjudicado a empresa WILSON GOMES PITANGA
JUNIOR ME, CNPJ: 00.878.153/0001-36.

Barra do Jacaré/PR, em 21 }ejﬁn o de 2018.

de Freitas Aguiar
Prefeito Municipal

7



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 - Barra do Jacaré - Parana
Email: pmbj@uol.com.br

RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 06/2018

N° Processo: 035/2018. Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA TECNICA ESPECIALIZADA
PARA REALIZAR A MANUTENGCAO DO PABX. Fundamento Legal: Art. 24° Inciso Il da Lei n®
8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Por se tratar de servigos cuja o valor nao supera os 10% do
limite previsto no artigo mencionado. Ratificacdo em 21/06/2018 por Adalberto de Freitas Aguiar,
Prefeito Municipal. Valor: R$ 1.800,00 (Mil e Oitocentos reais). Contratada: WILSON GOMES
PITANGA JUNIOR ME, CNPJ: 00.878.153/0001-36.

B
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 06/2018

N° Processo: 035/2018. Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA
TECNICA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A
MANUTENCAQ DO PABX. Fundamento Legal: Art. 24°, Inciso 11
da Lei n° 8.666 de 21/06/1993, Justificativa: Por se tratar de servigos
cuja o valor ndo supera os 10% do limite previsto no artigo
mencionado. Ratificagdo em 21/06/2018 por Adalberto de Freitas
Aguiar, Prefeito Municipal. Valor: R$ 1.800,00 (Mil e Oitocentos
reais). Contratada: WILSON GOMES PITANGA JUNIOR ME,
CNPI: 00.878.153/0001-36.

ADALBERTO DE FREITAS AGUIAR
Prefeito Municipal
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